所在地 広島県福山市大門町大門 92 番地の 2 （株式会社サンフーズ敷地内）

実証試験期間中

の排水量

○実証対象機器の仕様及び処理能力

区分 項目 仕様及び処理能力

型式 MICO－１５００SE 施設

概要 サイズ，重量 W 3500ｍｍ×D 5000ｍｍ×H 2300ｍｍ  2800ｋｇ

対象物質 BOD，SS，n-Hex

日排水量 最大 15m3／日

流入水質

（最大値）
n-Hex：550mg/L SS：6900mg/L BOD：7900mg/L

設計

条件

処理水質
n-Hex：30 mg/L  SS：100mg/L  BOD：600mg/L（日間平均）

pH：5.8～8.6  COD：300mg/L（日間平均）

食
品
工
場
排
水

地
下
ピ

ッ
ト

落
下
に
よ
り
混
合
・
撹
拌

振
動
フ

ィ
ル
タ
ー

固形物分離

p
H
調
整
・
凝
集
剤
添
加

加
圧
浮
上

油分・懸濁物分離

放
流

混
合
調
整
タ
ン
ク

13.41.5 4.8

0 5 10 15
流量(m3/日)

広島３ 御池鐵工所

 10

３．実証試験結果

○水質実証項目

実証結果（日平均値）

（下隣接値～上隣接値、中央値） 項目 単位

流入水 処理水（調整前） 処理水（調整後）

n-Hex mg/L 55～240 、 140 4.4～18 、 8.6 1.4～15 、 6.5

SS mg/L 550～1600 、 1000 38～410 、 160 16～280 、 98

BOD mg/L 1400～3000 、 2400 590～1600 、 1300 240～1600 、 930

pH※ - 3.8～5.7 、 4.7 5.1～6.5 、 5.6 5.9～6.8 、 6.5

COD※ mg/L 450～1400 、 830 110～1600 、 770 6.0～1400 、 810

注１：除去率は「（流入水の汚濁負荷量の測定日毎の総和－処理

水の汚濁負荷量の測定日毎の総和）／流入水の汚濁負荷

量の測定日毎の総和」により求めた。
注２：※の項目は，実証対象機器が除去を目的としていない項目
注３：流入水データ数＝16，処理水（調整前）データ数＝８，処理

水（調整後）データ数＝８
注４：調整内容は次のとおり

・汚泥回収・調整機構を整備
・装置の設定を調整

1 3 5 7 9

流入

処理

（調整前）

処理

（調整後） 【ｐＨ】

(-)0 1000 2000 3000 4000

流入

処理

（調整前）

処理

（調整後） 【ＢＯＤ】

(mg/L)

0 100 200 300 400 500

流入

処理

（調整前）

処理

（調整後） 【ｎ-Ｈｅｘ】

(mg/L) 0 500 1000 1500 2000 2500

流入

処理

（調整前）

処理

（調整後） 【ＳＳ】

(mg/L)

0 1000 2000 3000

流入

処理

（調整前）

処理

（調整後)

(mg/L)

【ＣＯＤ】

COD※ 3.8%

52.8%

66.1%

93.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

BOD

SS

n-Hex

除去率（％）

22.9%

63.7%

91.0%

96.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

COD※

BOD

SS

n-Hex

除去率（％）

調整後（12/16～1/30） 調整前（10/6～10/27）

広島３ 御池鐵工所

 11

○環境影響項目

項目 実証結果

汚泥発生量 3.4 kg/日（ｄｒｙ）， 69.8 kg／日（含水率 95.1%）

廃棄物発生量 1.0 kg／日

騒音
実証試験期間中の所見：「電車，地下鉄の車内」程度

測定結果（H16.10.24）：70 デシベル

におい
実証試験期間中の所見：「わずかに臭う～はっきり分かる」程度

測定結果（H16.10.24）：臭気指数 10 未満

○使用資源項目

項目 実証結果

電力使用量 25.2 kWｈ/日

排水処理薬品等使用量

水酸化ナトリウム（商品名「カセイソーダ（25％）」）   6.6 L/日

ポリ塩化アルミニウム（商品名「PAC（10％）」）   9.2 L/日